
DA VÔD-1 KAYSERİ'NİN FUSÜSU'L-HİKEM 

ŞERHİ MUKADDİMESi(*) 

Prof. Dr. Mustafa T AHRALI 

Davud-ı Kaysed'nin tbnü'l-Arabi'nin Fususu'l-Hikem'ine yazdığı 
Mat/au Husfisi'l-Kilemfi Maiini Fuslisi'l-Hikenı adlı şerbin genel olarak 
giriş kısmı ve 10. faslı üzerinde, birkaç hususa dikkat çekrnek için kısaca 
durmak istiyorum. 

Osmanlı Devleti'nin İznik'te tesis ettiği ilk medresenin (m. 1355) ilk 
müdereisi olan Davad-ı Kayse.rl'nin (ö.751/1350) FusCısu'l-Hikem'e şerh 
yazmış bir alim olması. daha sonraki Osmanlı devirlerinin ilim ve irfan 
çizgisini, entellektüel karakterini belirleyici bir rol oynamıştır. Altı asır 
boyunca Osmanlı alim ve arifleri büyük ölçüde bu öğretim müessesesi­
nin başlangıçtaki vasfını ufak dalgalanmalada devam ettirdikleri gibi, !z­
nik'teki bu ilk Osmanlı medresesini inşa ettirip (1336) müderrisliğine 
Davad-ı Kayseri'yi tayin eden Sultan Orhan Gazf gibi, sonraki Osmanlı 
sultanları da, İbn Arabi'nin manevi şahsiyetine ve eserlerine saygı ve il­
giyi devam ettirmişler ve nihayet Yavuz Sultan Selim, bilindiği g~bi, Ka­
bire seferi dönüşünde Şam'da onun türbesini yaptırmış ve oraya bir teklee . 
ve cami inşa ettirrniştir. Devrin şeyhülislamı tbn Kemal de tbn Arabi'yi 
ve eserlerini öven bir fetva vermiştir. İznik'te 1335 yıllarında ilk talebele­
rini yetiştirmeye başlayan Davad-ı Kayseri, denilebilir ki, aşağı yukarı 
iki yüz sene sonra yazılacak bu fetvanın fikri ve ilmf malzemesini resmf 
öğretimin temellerine koymuş bulunuyordu. 

tbn Kemal'in fetvasından sonra da Osmanlı alim ve arifleri yılalış 
yıllarına kadar İbn Arabl'ye ve onun eserlerine ilgilerini devam ettirmiş­
tir. Cumhuriyetin ilk yıllarında, 1938 yılında vefat·eden Fususu'l-Hikenı 
şarihi merhum Ahmet A vni Konuk ise, Selçuklular dönemi sonunda 

(*) Bu yazı, Kayseri BOylikşehir Belediyesi tarafından düzenlenip 24-26 Ekim 1997 tflıihinde 
Kayseri'de yapılan Uluslaranısı Dfıvud el-Kayseri Sempozyumu'nda tebliğ olarak sunulmuştur. 
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Sadreddi'n-i Konevi' (ö.1274) ile başlayan bu ilim ve irfan abidelerinin 
XX. asır başlanndaki temsilcisi olmuştur. Bunun için diyebiliriz ki, lz­
nik'teki medreseye ilk müderris olarak Davild-ı Kayserfyi düşünen Sul­
tan Orhan Gazi' ve devrinin ilimlerinin, bilhassa İbn Arabi' ekolünün tem­
silcisi bir alim olan Davild-ı Kayseri'nin yedi asırlık Türk ilim ve 

. irfanında müstesna bir rolü olmuştur. 
XVI. asırdan !tibaren, kuruluş ve yükseliş dönemlerindeki tasavvufi 

ve terkipçi (sentezci) vasfıru din ilimleri sahasında aynı yükseklikte de­
vam ettiremeyen medreseler ve memleketin dört bucağına yayılmış tek­
keler arasında başlayan sürtüşmeler iki müessesenin de yaralarup yıpran­
nıası ve nihayet bilindiği gibi tarih sahnesinden şeklen çekilmesiyle 
ne tıcelenmiştir. 

İşte böyle bir açıdan bakıldığı vakit tasavvuf, kelam ve felsefe ile 
birlikte diğer şer'l ilimleri şahsında meczeden Davild-ı Kayseri'nin en 
mühim eseri olan Fusus şerhi ve mukaddirnesi ve diğer eserlerindeki bü­
tün fikir ve görüşlerinin dikkatle ele alınması ve incelenmesi toplumu­
muz için yararlı olacaktır. Büyük bir emek ve mesru isteyen böyle bir ça­
lışmanın günümüz din ilimlerine, din anlayışına, tasavvuf ve irfan 
hayatına çok önemli kat:k.ılarda bulunacağına inanıyoruz. 

Bilindiği gibi lbn Arabi'nin Fususu'l-Hikem adlı tasavvufi eseri 
İslam aleminde en çok şerhedilen, hakkında en çok lehte ve aleyhte gö­
rüşler ileri sürülen bir eserdir. Davı1d-ı Kayseri', lbn Arabl'nin talebesi 
Sadreddin-i Konevi'nin talebelerinin talebesi olarak, o da hocaları gibi, 
FusCtsu'l-Hikem'in iyi anlaşılabilmesi için bu eserini ve mukaddimesini 
yazmıştır. Hocaları Konevi' ve Kaşamnin şerhlerine nisbetle, onun ese­
rinde sadece tekke ehlinin İstifadesi düşünülmemiş, medrese ebiinin de 
yararlanabileceği bir üslilp tercih edilmiştir diyebiliriz. Bu karakter Fu­
sus şerhinin "Mukaddimat" başlıklı mukaddimesinde göze çarpmaktadır. 
İbn Arabl'nin yüksek seviyedeki havas ve seçkin mutasavvıflara mahsus 
olarak dile getirdiği bazı bilgiler, bu mukaddimede, medresede öğretim 
gören veya görmüş felsefi ve kela.m.ı bilgilere aşina kimselere akutulabi­
lecek bir tasnif ve üslfip içinde ortaya konulmuş gibidir. Sadreddin-i 
Konevinin başını çektiğini söyleyebileceğimiz bu üslilp, Osmanlı ilim ve 
irfanında, Abbasiler döneminde ayrı ayrı şa!ıikalarını yetiştiren tasavvuf, 
kelam ve felsefe cereyanlarının yeni bir irfaru terkip (sentez) içinde su­
nulması demektir. Osmanlılar döneminde, Abbasiler'de olduğu gibi sırf 
kelamcı veya sırf filozof denilecek büyük isimlerio bulunmamasıru, bu 
düşünce akımlarının bu yeni sentez içinde birleşmiş ve bu nevi tasavvuf 
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alanmda zirve şahsiyetler yetişmiş olmasıyla açıklayabiliriz. Terlcipçi 
(sentezci) diyebileceğimiz bu ekol içinde Sadreddfn-i Konevi"den 
i'tibiiren pek çok alim-mutasavvıf yetişmiştir. Onun için Osmanlılar döne­
minin düşünce tarihi üzerinde çalışacak olanların bu terkipçi ekolün fikir 
ve maneviyat dokusunu iyi bilmesi gerekecektir. Bu ekolün fikri yapısı­
nın temel ve özünde tasavvufun bulundu·ğu, hiç unutulmamalıdır. Zira bu 
akım nazarf, nakli ve dfni birkaç şeyi biraraya getiren "eklektik" bir dü­
şünce ve irfan değildir. Bu ilmi, Eski Yunan felsefesinin İslfun filozofları 
tarafından canlandırılmış olan akılcı yapısı ile İslam felsefesinin ve 
Kur'ani nasları akıl ile yorumlayan Kelamf düşüncenin ortaya koyduğu 
bilgileri tasavvuf ehlinin keşf, ilham, müşahede vb. yollarla tahkik etme­
leri neticesinde ortaya çıkardıkları bir "ilmü'l-hakayık" (hakikatler ilmi), 
manevi gerçekler ilmi, olarak görmek isabetli olacaktır. Bu sentezirı zir­
vedeki sahibi Hicri VII. asır, Miladi xm. başında, 638/1240 ta vefat 
eden "Şeyhü'l-Ekber" denilen, el-Fütıilıôt el-Mekkijrye, ve Fuslisu'l-Hi­
kenı müellifi Muhyiddin İbnü'l-Arabi isimli büyük mutasavvıftır. İlk ku­
rucusu gibi, bu tasavvufi ekolün büyük şahsiyetleri ve müellifleri de mu­
tasavvıftır. 

Bu umıiınl ifadelerden· sonra Davfid-ı Kayseri'nin Fusus şerhi mu­
kaddiinesine dönerek birkaç noktaya temas etmek istiyoruz. Bu mukad­
dime, Fususu'l-Hikem'i anlamak için faydalı olduğu gibi, genel olarak 
"metafizik" (ma-ba' dü't-tabia) veya "ilmü'l-hakayık" denilen yüksek il­
me giriş mahiyetinde bir eser olarak da telakki edilebilir. Bu mukaddime­
nin ayrı bir risale gibi Fusi'is şerhi dışında da nüshalarının bulunmasının 
nsalenin bu vasfından ileri geldiğini söyleyebiliriz. 

On iki · fasıl olarak kaleme aldığı bu mukaddimenin başlangıcında 
"bu nevi ilimden, ancak biltım fehm ile tenevvür eden" , "aklın Aziz ve 
Hakim olan Allah'ın sırlarının idrili konusunda kusur ve noksanını bi­
len" ve "bütün ilim sahiplerinin fevkinde Alim olan Hakk'ın bulunduğu­
na iman eden kimselerin (s.28) istifade edebileceğini söyler. "Eblullab 
(AIHib'a en yakın olan veliler) bu manaları (manevi bilgileri) zan ve tah­
min ile değil keşf ve yakin ile buldular" diyerek eserinde serdettiği nihru 
bilgilerin kaynağının kim ve neler ol~uğunu belirtir. Bu ve benzeri 
ifadelerden, eserdeki bilgi ve görüşlerin sırf akli ve felsefi bilgi ve görüş­
ler olarak nitelenmemesi gerektiği anlaşılmaktadır. · 
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Risalenin fasıllarının başlıkları şöyledir: 

I. .Fasıl: Vücut hakkındadır ki, o da Hak'tır. (s. 29-40) 
II. Fasıl: Hak Te§.la'nın sıfat ve isimleri (s. 40-47) 
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m. Fasıl: A'yan-ı sabite ve bazı mezahir-i esmaiyye (s. 47-54) 
IV. Fasıl: Ehlullahın anlayışına göre cevher ve araz (s. 54-61) 
V. Fasıi:Külli lilemler ve hazarat-ı hamse (s. 61-65) 

VI. Fasıl: Misal alemi ile ilgili bazı şeyler (s. 65-70) 
VII. Fasıl: İcmlilf olarak keşfin mertebeleri ve çeşitleri (s. 70-75) 

VIII. Fasıl: Alemin hakikat-i insaniyye suretinde olduğu (s. 75-77) 
IX. Fasıl:_ Hakikat-i Muhammediyyeye halife oluş, kutbu'J-aktlib (s. 77-80) 

X. Fasıl: Ruh-ı a'zam ve alem-i insanfdeki mertebeleri ve isimleri (s. 81-82) 
XI. Fasıl: Büyük kıyamette ruhun ve mazharlarının Allah Tea.ta'ya avdeti (s. 

83-85) 
xn. Fasıl: Nübüvvet, risalet ve velayet (s. 85-88) 

Hark-ı Met ve keramet hakkında yarım sayfalık (s. 88) bir "Tetimme" ile 
rislile son bulur. 

Bu fasıllar içinde yeri geldikçe ve alt başlıklar altında keşf, ilham, 
müşahede vb. tasavvuf ebiinin bilgi vasıtası olarak kabul ettikleri idrak 
çeşitlerinden bahsedilmektedir. Mukaddimede ele alınan bu konu ve gö­
rüşlerin, altı asır sonra Ahmet Avni Konuk Bey tarafından Fusılsu'l-Hi­
kem Şerhive Mukaddimesinde hemen hemen aynen tekrar edildiğini gö­
rüyoruz. Merhum Ahmet A vni Bey'in diğer şerhlerle birlikte Daviid-ı 

Kayseri'nin Fusı?s şerbinden de istifade ettiğini biliyoruz. 
Davud-ı Kaysed mukaddimesinde İbn Arabf'nin lnşaü'd-Devair, 

Fususu'l-Hikem ve el-Fiitıllıatii'l-Mekkiyye adlı üç eserini zikretmektedir. 
Ele aldığı konular İbn Arabi'nin bu ve diğer eserlerinde kapalı veya müc­
mel bir ifade içinde zikrettiği görüşlerini doğru anlamak veya bu eserler­
de dağınık bir halde bulunan fikirlerini okuyucuya dedi toplu bir halde 
sunmak gayesiyle işlenmiştir. !slarru ilimlerin· iki temel kaynağı olan 
Kur'an-ı Kerim ve Sünnet'e hemen her konuda baş vurulduğu bir veya 
birkaç ayet ve hadisin zikredildiği hemen göze çarpar. Bu hadfs-i şerifler 
arasında bazılarının bilinen meşhur hadis kitapları içinde mevcut olma­
ması okuyucu için bir güçlük gibi görünüyorsa da, bu nevi hadislerin 
asırlar öncesinden beri tasavvuf çevrelerinde bilindiği, söylenildİğİ ve 
benimsendiği göz önünde bulundurulursa, özellikle DavOd-ı Kaysed'ye 
bu konuda tarizde bulunmak söz konusu olamaz. Zaten DavOd-ı Kaysen 
ve diğer mutasavvıflar da zikrettikleri bu nevi hadislerin meşhur ve 
muteber hadis kitaplarında mevcut olmadığını bilmektedirler. Bu nevi­
den olan hadisler asırlardır şifaru. öğretim ile üstaddan talebeye nakledi­
len, "doğruluğu keşfen sabittir" denilen ve böylece kabullenilen hadisler­
dir. Bunlar "metafizik" konuiar ile alakalı olduğu için, bu mevzUlarla il-
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gilenen havas zümresi ve muhak.kık. ruimlerdir. Umum halkı yani avaını 
ilgilendirecek, onlara bir mükellefiyet getirecek veya onlardan bir mükel­
lefiyeti kaldıracak "sözler" değildir. Davıid-ı Kayseri'nin Resiiili içinde 
Fusus Şerhi mukaddimesini neşre hazırlayan arkadaşımız Prof. Dr. Meh­
met Bayraktar, zaten bu neviden olan ve di~er hadislerin kaynaklarını dip 
notlarında kaydetmiştir. 

Şimdi burada, birkaç örnekle gerek hadislerin ve gerekse ayet-i 
kerimelerio metafizik konular içinde nasıl değerlendirildiğine ve yorum­
landığına dikkat çekmek istiyoruz. Bilindiği gibi genellikle ayet ve ha­
disler lügat manası ile anlaşılır. Fıkıh, kelam, tefsir gibi ilim dallannda 
delil olarak kullanılan bazı ayet ve hadislerden ıstıllihlar teşekkül edince, 
bu naslar ve benzerlerine mana verilirken, daha önceden teşekkül etmiş 
olan bu "teknik terim"ler de göz önünde bulundurularak yorumlanabilir. 
Bu ilim dallarındaki terirolere örnek olarak salat, zekat, nasih, müteşabih, 
muhkem, lman, cennet vb. 

Aynı gelişmenin tasavvuf ilminde de meydana geldiğini sabır, te­
vekkül, şükür, mücabede, rabıta, zikir, kurb, muhabbet, velayet vb. bir­
çok terimin teşekkül ettiğini, bunların büyük eksenyetinin Kur'an-ı Ke­
rim'den, bir kısmının da hadislerden hareketle ortaya çıktığını görüyoruz. 

lbn Arabi'de çarpıcı pek çok örneğini gördüğümüz bu yeni tasavvufi 
ıstılahiarın kaynağı da yine daha çok Kur'an-ı Kerim, sonra hadis-i şerif­
lerdir. Davı1d-ı Kayseri, kendisinden ö~ce vaz'edilen bu terimleri mukad­
dimesinde, ilgili ayet ve hadisleri zikrederek tekrar eder veya bir terime 
bizzat kendisi bir ayet veya hadisi delil olarak gösterir. Bu konuyu, · 
"Ruh-ı a'zam ve insan lilernindeki mertebeleri ve isimleri beyarnnda olan 
onuncu fasıl"dan örneklendirerek kısaca ortaya koymak istiy~ruz. 

Davud-ı Kayseri "küçük aıem" denilen insanda, eblulla.hın ve başka­
larının vaz'ettikleri ıstılatılara göre ruh-ı a'zarnın çeşitli zuhı1rat ve merte­
beleri Itibariyle ayn ayrı mazharları ve isimleri vardır" der ve bunları 
şöylece sayar: Sır, hafi, ruh, kalb, kelime, rı1', fuad, sadr, akıl ve nefis. Bu 
tasavvufi terirolerin kaynağının hangi ayet ve hadisler olduğunu birazdan 
tek tek zikredeceğiz. Yukarıda dediğimiz gibi, ilk nazarda bu ayetlerden 
anlaşılan lügavl mana olmakla beraber, tasavvuf ebli indinde, D~h·ud-ı 

Kayseri'nin bu rislilesinde birer terim olarak ele alınmıştır. Şöyle de söy­
lemek mümkündür. Aşağıda zikredilecek ayetlerde ifade edilen manliları 
blil olarak hakikatiyle bakka'l-yakfu yaşayanlar, bu ayetlerde kasdedilen 
mananın hakikatine bizzat vakıf olduklarından maksatlarını bu kelimeler 
ile anlatmışlar ve böylece bu kelimeler birer terim manası kazanmıştır. 
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ı. "O gizliyi de, gizlinin gizlisini de bilir" (Taba, 2017) diye tercüme 
edilen bu ayette "sır" kelimesi, ruh-ı a'zamın nurlarını ancak erbab-ı 
kuHlb ve ilm-billahta rasıh olanlar sun idrak ettiği" için kullanılmıştır. 
Cürcanl'nin Ta'rifiitına göre "sır, kalbe tevd1 edilen bir latife olup 
müşabede m!lhallidir." 

Ruh-ı a'zamın insan varlığında bir tecelllsi ve bu tecellinin zuhur ye­
ri olan "sır"' "kalp sahipleri ve ilm-billahta rüsuhu olan" kimselerde zabir 
olan "ruh-ı a'zamın nurlarını idrak eden" bir melekedir. 

"Hafi" (ahfa) denilmesi ise "onun hakikatinin ariflere ve başkalarına 
gizli olmasındandır." Yani "hafi" (ahfa)nın ne olduğu ve hakikati ariflere 
de başkalarına da gizlidir, kimse bilemez. 

2. "De ki: Ruh Rabbimin emrindendir" (İsra, 17/85) Onu ruh denil­
mesi bedenin efendisi ve hissi hayatın sudur yeri ve bütün nefsarn kuv­
vetiere feyezan eden hayatın kaynağJ olması1tibariyledir. 

Se yy id Şerif Cürcani'nin ifadesine göre "ruh muhabbet mahallidir" 
3. "Şüphesiz ki bunda kalbi olan için bir öğüt (hatırlama) vardır. " 

(Kaf, 50/37). "Kalb" denilmesi "Hakk'a yakın ve Hak'tan feyz alan yüzü 
ile, Mucid'i olan Hak'tan aldığı feyzi isudadına göre kendisine yakın olan 
nefs-i hayvaniyyeye ifaza eden yüzü arasında tekallübü (değişmesi)nden 
dolayıdır. 

Cürcanf . kalbi "göğsün sol tarafında bulunan kozalak şeklindeki 
cismaru kalbe taalluku olan bir lat1fe ve insanın haklkati" olarak tarif 
eder. Ruh onun batını ve hayvanı nefs ise bineğidir. Kalp idrak edici, bi­
lici, muhatap (kendisine hitap edilen), muta.Ieb (kendisinden bir talepte 
bulunulan) ve muateb (itab olunan, azarlanan)dır. Yine Cürcanl'nin 
ifadesine göre kalb manfet mahallidir. 

4. "Allah sana kendisi tarafından gelen bir kelimeyi tasdik edici( ... ) 
olarak Yahya'yı müjdeler." (Al-i lmran, 3/39), Bu ayette Hz.İsa'nın "keli­
me" olarak adlandırılması, nasıl ki insanın telaffuz ettiği kelimeler insan 
nefesinde zahir oluyorsa, Hz.İsa ve başka varlıkların nefes-i rabmanide 
zuhur bulmasından dolayıdır. 

Cürcanf "kelime" için ·."ehl-i Hak indinde onunla malıiyeder ve 
a'yandan herbiri kinaye olunur" demektedir. 

Bunlardan şunu anlıyoruz ki, her bir varlık Hakk'ın bir "kelime"si 
olup, o varlık için "Ol!" demiş ve o olmuştur. Her kelimenin nasıl bir an­
lamı varsa, Hakk'ın "Ol!" dediği kelime de varlıkların mahiyeti ve 
haklkati aierrıinde kendine has bir mananın sahibi olarak sabit olmuş, 
sonra da şebadet ~Ueminde var olmuştur. 
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5. "Gördüğünü fuad (kalb) yalanlamadı." (Necm, 53/11) Bu ayette 
bir şeyi tasdik veya yalanlama gücüne sahip olduğu anlaşılan· bir meleke 
olan fuad (kalb) "Mübdi'inden müteessir olduğu ve yaratıcısının tesiri al­
tında bulunduğu için" bu isimle adlandırılıruştır. Çünkü "fe'd" te'sir etme 
ve cerh etme (yaralama) demektir. 

6. "Biz senin göğsünü açıp genişletmedik mi?" (İnşirah, 94/1) 
ayetinde geçen "sadr" (göğüs) "ruh-ı a'zaırun bedene yakın olan yüzü, 
beden üzerine tasadduru yani bedene göre baş tarafta bulunuşu ve onun 
nurlarının s udur yeri olmasından ötürü sadr diye isimlendirilrniştir." 

7. "Rı1hu'l-kudüs göğsüme (kalbime) üfledi ki, hiçbir nefis nzkını ta­
mamlarnadan ölmeyecektir." (Aclfini, Keşfü'L-Hafô., C. 2, s. 231). Bu ha-

. diste geçen ru' (göğüs veya kalb) Kahhar olan Mübdi'inin kahrıodan 
korkması sebebiyle böylece adlandınlıruştır. Korkunun zuhur ettiği yerin 
adı da "ro'" (göğüs veya kalb)tir. Ahmet Avni Konuk rı1'u "kalbin tabiat 
alemine dönük yüzü" olarak tarif eder. 

8. Akıl. Daviid-ı Kayseri "akıl" için bir ayet veya hadis zikretmemiş­
tir. Zaten Kur'an-ı Kerim'de akıl kelimesi fiil hillinde geçer, masdar ve 
isim olarak hiç kullanılmaıruştır. Riih-ı a'zaırun zuburlarından birine bir 
bakımdan akıl denilmesi "kendi zatını ve kendisini husası bir taayyünle 
icat edeni akletmesi, idrak ettiği ve zabtettiği şeyi takyid etmesi ve zatını 
tasavvur ettiği şeylere münhasır kılması dolayısıyledir. 

9. "Ve nefseve ona birtakım kabiliyeder verip de iyilik ve kötülük­
lerini ilham edeneyemin edeıim ki .. " (Şems, 9117) ayetindeki nefs tesmi­
yesi rı1h-ı a'zaırun bedene taaıiuku ve bedeni çekip çevirmesi ve yönet­
mesi !tibariyledir. Ondan bitkilere mahsus fiiller zuhur ettiğinde "nebati 
nefis", hayvanı fiili er zuhur ettiğinde "hayvanı nefs" adı verilir. Ondan 
sonra da ruhfull kuvvetiere hayvaDi lnıvvetlerin galebe etmesi itibariyle 
"emmare", akledici gücün idrili ve kalbin kemaJ.i ve nefsin akıbetinin 
kötülüğünü ve hallerinin bozulduğunu ızhar için kalbin nfiru parıldadığı 
vakit, nefis kendi fiilierini kötülediği için "levvame" diye adlandırılır. Bu 
mertebe kalbf mertebenin zuhfiru için mukaddime gibidir. Kalbi nur ga­
lebe ettiği ve bütün hayvanı kuvveler üzerinde gücü zaJ.ıir olduğu vakit, 
nefis itmiman bulur ve "mutmainne" diye isimlendirilir. 

Davud-ı Kaysed'nin ifadesine göre, ruh-ı a'zam, hakikatte riih-ı 
insani muhtelif mertebe ve mazharlarda böyle değişik isimlerle adiandı­
rılmasına rağmen, bunların hakikat bakıırundan tek bir şey olduğuna 
hükmedilecek olursa bu, doğru bir görüş olacaktır. Ama, mademki zuhur 
yerleri ve isimleri değişiktir, o halde herbiri ayn ayrı itibar edilmelidir 
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diyerek aralannda muğiiyeret ve farklılık bulunduğuna hükmedilecek 
olursa, bu .görüş de doğrudur. 

X. Fasıldan naklettiğimiz bu fikirler ve mukaddimedeki diğer konu­
lardan şu netleeleri çıkarabiliriz: 

a- Kur'an-ı Kerim ayetleri ve hadisler, diğer din ilimlerinde olduğu 
gibi, tasavvuf ilminde de kelimelerin kazanmış oldukları ıstılaru mana 
çerçevesinde anlaşılmaktadır. Böylece bu anlayış, kadim olan ilahi 
kelfunı mfuıevl ve yüksek bir seviyeden kavramaya göttirmekte, ilim ve 
idrak sahipleri arasında bir havas (elit) zümresinin teşekkülüne imkan 
sağlamaktadır. A.yetlerin lügavl manasında müşkil görünen bazı manalar 
böylece vazılı bir durum kazanmaktadır. 

b- Onuncu fasıldan naklettiğimiz 4Isan varlığındaki kalb, ruh, sır vb. 
latlfelerin, yani idrak rnelekelerinin, herbirinin diğerinden farklı bir id­
rakte bulunduğu göz önünde bulundurulacak olursa, insanın yalnız beş 
duyu ve "akıl" denilen meleke ile yetinrnesi kendini bu kalb, sır, ruh, bafi 
vb. diğer melekelecin sağlayacağı bilgi, .marifet, müşabede, ilham vb. 
şeylerden mahrum etmesi dernek olacaktır. İnsan varlığında mevcut ol­
duğuna ayet ve hadislerle işaret edilen bu melekeler, İslam'ın başlangı­
cından beri. bazı kimseler tarafından farkedilerek tasavvuff yöntemlerle 
geliştirilmiş ve böylece sıradan bir insanınkinden çok daha daha geniş bir 
idrak melekeleri yelpazesi ile "eşyanın bakikati" ve "manevf bakikatler" 
anlaşılınaya çalışılmıştır. Tasavvuf ebiinin ve bilhassa İbn Arabl ekolüne 
mensup arif ve aiimlerin sergilediği görüşlerin ·farklılığı, ilk nazarda an­
laşılmaz görünmesi, bu fıkir ve bilgilerin "akıl" (yani akl-ı maaş) denilen 
melekeden başka melekeler vasıtasıyla algılanmış olmasındandır diyebi­
liriz. 

c) Her çeşit fızikf ilmin büyük bir coşku ve önemle ele alındığı bir 
devirde "metafizik" denilen "fızik-ötesi" ilmin, mfuıeviyat ilminin de biç 
olmazsa küçük bir zümre tarafından araştırılması dinf-mfuıevl hayatımız 

için bir zarfiret olarak görünmektedir. İbn Arabl, Mevlana, Sadreddin-i 
Konevl, Kaşfuıf ve Davud-ı Kayseri gibi şahsiyetlerin eserlerinin basıl­

ması, tercüme edilmesi ve üzerlerinde çalışmalar yapılması bu yolda ya­
pılabilecek ilk işlerden biri olarak kabul edilmelidir diye düşünüyoruz. 
Fizikf-maddf düşünce ve yorumlar içinde daralıp bunalan kimselere, za­
man ve mekan ötesinde kadfm olan tıaıu Kelam'ın anlaşılması hususunda 
bu nevi tasavvuf eserlerinin büyük bir yardım ve destek sağlayacağı ve 
onlara yeni ufuklar açacağı kanaatindeyiz. 
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